П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

[ адрес ] [ 00.00.0000 ] 

[ адрес ] районный суд Н.Новгорода в составе судьи ФИО 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора [ адрес ] Н.Новгорода ФИО , помощника прокурора [ адрес ] ФИО , подсудимого ФИО , защитника ФИО , предоставившей удостоверение и ордер, при секретаре ФИО , рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, уголовное дело в отношении

ФИО личные данные 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 226.1 ч.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л

ФИО , заведомо зная, что действующим законодательством РФ перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ запрещено, совершил преступление, связанное с незаконным перемещением через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах: 

В неустановленные следствием месте, в неустановленное следствием время, не позднее [ 00.00.0000 ] ФИО находящийся на территории Российской Федерации, и неустановленное следствием лицо, находящееся на территории Республики Беларусь, посредством общения в информационно – телекоммуникационной сети Интернет, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, вступили в преступный сговор, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, и распределили между собой роли, исходя из возможностей каждого. 

Согласно распределению ролей, ФИО , находясь на территории Российской Федерации, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, должен был сформировать заказ препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, предусмотреть способ их получения, предоставив неустановленному лицу свои персональные данные, адрес и перечислить денежные средства на расчетный счет неустановленного следствием лица в Республику Беларусь за сильнодействующие вещества и, посредством информационно – телекоммуникационной сети Интернет, сообщить их неустановленному следствием лицу.

Неустановленное следствием лицо, находящееся на территории Республики Беларусь, действуя согласно своей роли в совершении преступления, получив от ФИО информацию о наименовании и количестве незарегистрированных в качестве лекарственных средств в Государственном Реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в Российской Федерации препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, способе доставки, денежные средства, должно было сформировать для отправки посылку, именуемую внутрисоюзным почтовым отправлением, в соответствии с заказом, и направить из [ адрес ] Республики Беларусь на территорию Российской Федерации в [ адрес ].

При поступлении внутрисоюзного почтового отправления с препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества, на территорию Российской Федерации в [ адрес ], ФИО на основании предъявленного паспорта должен был его получить. 

При этом, умышленные действия ФИО находящегося на территории Российской Федерации, и неустановленного следствием лица, находящегося на территории Республики Беларусь, направленные на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, согласно распределения ролей каждого, являлись взаимодополняющими друг друга и связаны с исполнением единого преступного умысла, напрямую зависели от действий другого и без исполнения роли одного из них в группе лиц по предварительному сговору было бы невозможно совершение преступления и доведение единого преступного умысла до конца. 

ФИО , находящийся на территории Российской Федерации, и неустановленное следствием лицо, находящееся на территории Республики Беларусь, действуя умышленно, совместно, согласно распределению ролей, в группе лиц по предварительному сговору, заранее объединились для совершения преступления по единому преступному умыслу, направленному на совершение контрабанды препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа- метиландрост-1,4-диен-3-он), станозолол, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, в своих корыстных интересах, достоверно зная, что данные препараты содержат сильнодействующие вещества метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа- метиландрост-1,4-диен-3-он), станозолол, за незаконное перемещение через границу Российской Федерации которых существует уголовная ответственность, и совершили перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС незарегистрированные в качестве лекарственных средств в Государственном Реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в Российской Федерации препаратов: «DANABOL», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа- метиландрост-1,4-диен-3-он), не менее, чем в крупном размере, и «STROMBAFORT», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, не менее, чем в крупном размере, а именно: находясь на территории Российской Федерации, ФИО , согласно отведенной ему роли при совершении преступления, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, находящимся на территории Республики Беларусь, [ 00.00.0000 ] посредством информационно – телекоммуникационной сети Интернет по электронной почте сообщил неустановленному следствием лицу данные заказа, а именно: личные данные получателя: «ФИО , [ адрес ]», заказ на препараты « », содержащий в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа- метиландрост-1,4-диен-3-он), не менее, чем в крупном размере, и « », содержащий в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, не менее, чем в крупном размере, а также способ их доставки в виде внутрисоюзного почтового отправления посредством ФГУП «Почта России» из [ адрес ] Республики Беларусь в г.Нижний Новгород Российской Федерации.

Получив от неустановленного следствием лица подтверждение в получении заказа препаратов: « », содержащий в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа- метиландрост-1,4-диен-3-он) и «STROMBAFORT», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, [ 00.00.0000 ] ФИО безналичным способом один траншем со своей банковской карты «TouchBank» открытой в АО «ОТП Банк» в [ адрес ] перевел денежные средства в размере 1800 рублей на неустановленный следствием счет неустановленного следствием лица. 

Таким образом, ФИО выполнил все условия, согласно отведенной ему роли, без которых невозможно совершение незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа- метиландрост-1,4-диен-3-он), станозолол, то есть совершения контрабанды.

В период времени с [ 00.00.0000 ] до [ 00.00.0000 ] неустановленное следствием лицо, находящееся на территории Республики Беларусь, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с ФИО , получив от ФИО реквизиты получателя, данные о наименовании и количестве препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), станозолол, а также денежные средства в сумме 1800 рублей, в неустановленные следствием месте и время до [ 00.00.0000 ] , неустановленным следствием способом приобрело незарегистрированные в качестве лекарственных средств в Государственном Реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в Российской Федерации, препарат « , содержащий, согласно справке о результатах исследования [ № ]И от [ 00.00.0000 ] и заключения эксперта [ № ]Э от [ 00.00.0000 ] , сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа- метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 9, 900 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ, является сильнодействующим веществом и составляет крупный размер; и препарат « », содержащий, согласно справке о результатах исследования [ № ] И от [ 00.00.0000 ] и заключения эксперта [ № ] Э от [ 00.00.0000 ] , сильнодействующее вещество станозолол, общей массой 10,000 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», является сильнодействующим веществом и составляет крупный размер, и в неустановленное следствием время, но не позднее [ 00.00.0000 ] направило их из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации посредством ФГУП «Почта России» во внутрисоюзном почтовом отправлении № RR627823758BY. 

В режиме импорт [ 00.00.0000 ] внутрисоюзное почтовое отправление с номером почтового идентификатора № RR627823758BY из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации поступило [ 00.00.0000 ] авиарейсом по маршруту «Минск-Москва» на имя ФИО в отделение перевозки почты при аэропорте Домодедово (Москва – Домодедово АОПП), которое в соответствии с приложением к приказу Федеральной таможенной службы и Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от [ 00.00.0000 ] [ № ], является местом пересечения таможенной границы Таможенного союза. 

Таким образом, внутрисоюзное почтовое отправление № RR627823758BY с находящимися внутри препаратами, содержащими сильнодействующие вещества метандиенон (метандростенолон) (17б ета-гидрокси-17альфа- метиландрост-1,4-диен-3-он), станозолол, [ 00.00.0000 ] в неустановленный следствием период времени незаконно перемещено через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в отделение перевозки почты при аэропорте Домодедово (Москва – Домодедово АОПП), расположенном на территории аэропорта [ адрес ]. 

ФИО , находящийся на территории Российской Федерации, и неустановленное следствие лицо, находящееся на территории Республики Беларусь, осознавая незаконность перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, в нарушение статьи 317 Федерального закона от [ 00.00.0000 ] № 311-ФЗ "О таможенном регулировании в Российской Федерации "статьи 292 Таможенного кодекса Таможенного союза; статей 10, 11 Закона РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ]-I "О Государственной границе Российской Федерации", не сообщили в таможенные органы Российской Федерации о наличии во внутрисоюзном почтовом отправлении № RR627823758BY, направленном из Республики Беларусь, сильнодействующих веществ метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа- метиландрост-1,4-диен-3-он), станозолол. 

[ 00.00.0000 ] указанное внутрисоюзное почтовое отправление поступило в отделение почтовой связи ФГПУ «Почта России» по адресу: [ адрес ], где на имя ФИО было выписано извещение. 

[ 00.00.0000 ] в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 50 минут указанное внутрисоюзное почтовое отправление, получено ФИО в ФГУП «Почта России» Нижегородский участок курьерской доставки г. Н.Новгорода, по адресу: г. Н.Новгород, [ адрес ]. 

В этот же день, в период времени с 12 час. 50 мин. до 13 час. 20 мин. ФИО в присутствии двух понятых, досмотрен и у него обнаружено и изъято внутрисоюзное почтовое отправление № RR627823758BY с находящимися внутри препаратами «DANABOL», «STROMBAFORT». 

Согласно заключения эксперта [ № ]Э от [ 00.00.0000 ] изъятые у ФИО : препарат «DANABOL», содержит метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 9,900 грамма, что, согласно Постановления Правительства РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является сильнодействующим веществом и составляет крупный размер; препарат «STROMBAFORT», содержит станозолол, общей массой 10,000 грамма, что, согласно Постановления Правительства РФ от [ 00.00.0000 ] [ № ] «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является сильнодействующим веществом и составляет крупный размер. 

ФИО , находящийся на территории Российской Федерации, и неустановленное следствием лицо, находящееся на территории Республики Беларусь, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленное следствием время, в апреле 2017 года, но непозднее [ 00.00.0000 ] незаконно переместили через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС незарегистрированные в качестве лекарственных средств в Государственном Реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в Российской Федерации, препарат «DANABOL», содержащий сильнодействующее вещество метандиенон(метандростенолон; 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 9,900 грамма, и препарат «STROMBAFORT», содержащий, сильнодействующее вещество станозолол, общей массой 10,000 грамма.

В судебном заседании, после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения, ФИО пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно и он согласен с ним полностью.

Поддерживая свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке пояснил, что заявил его добровольно, без какого-либо воздействия на него с целью заявления им данного ходатайства и после консультации с защитником. Характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства им осознаются.

Защитник подсудимого адвокат ФИО , государственный обвинитель БФИО , ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке поддержали. 

Установлено, что ФИО обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО понимает в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, с какими правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, а именно: с отказом от исследования каких бы то ни было доказательств, в том числе представленных стороной защиты непосредственно в судебном заседании; с постановлением обвинительного приговора и назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление; освобождением от взыскания процессуальных издержек; невозможностью обжалования приговора в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела. Ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

На основании ст. 314, 315 УПК РФ, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд, проверив материалы дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного расследования, которые получены надлежащим должностным лицом с соблюдением требований УПК РФ, с соблюдением прав обвиняемого на защиту и разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ. 

Проверив материалы уголовного дела и имеющиеся в нем доказательства, суд, основываясь на изложенном в приговоре описании преступного деяния, с которым согласился подсудимый, квалифицирует действия ФИО ч.1 ст. 226.1 УК РФ – как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

При назначении наказания ФИО суд руководствуется требованиями ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни. 

Подсудимый ФИО , ранее не судим, вину признал, в содеянном раскаивается, совершил преступление, относящееся к категории тяжких, на учете у врача-психиатра не состоит (л.д.175, 177), на учете у врача-нарколога не состоит (л.д.179, 181), по месту регистрации, по месту проживания, со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 186, 183), со стороны соседей характеризуется положительно (л.д. 191), по месту работы в ООО «Лада» характеризуется удовлетворительно (л.д. 190). 

В соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ смягчающим наказание подсудимого ФИО обстоятельством суд признает раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд учитывая характер и тяжесть совершенного преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не усматривает. 

С учетом вышеизложенного, суд полагает возможным, назначить наказание ФИО в виде лишения свободы, условно, и считает, что наказание, не связанное с изоляцией от общества, но в условиях осуществления контроля над подсудимым, со стороны уполномоченного органа, обеспечит цели и задачи наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ как исправление осужденного и восстановление социальной справедливости.

Суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже нижнего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст.226.1 УК РФ, поскольку отсутствует совокупность смягчающих наказание обстоятельств. 

Вместе с тем, при назначении наказания судом учитываются положения ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку дело по ходатайству подсудимого рассматривается в особом порядке судебного разбирательства.

С учетом данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ст. ч. 1 ст. 226.1 УК РФ УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 91, 92 УПК РФ подсудимый ФИО не задерживался. 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304,307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО , виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ, возложить на осужденного ФИО обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган по месту жительства, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства, места работы, без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, после, отменить. 

Вещественные доказательства: ФИО 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Нижегородский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Сторонам разъяснены сроки изготовления протокола судебного заседания в течение трех суток, а так же право ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания и принесения на него замечаний в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Судья подпись ФИО

Копия верна. Судья: